广元市肉牛肉羊成本价格损失保险试点实施方案

为深入贯彻落实《广元市人民政府关于突破性发展肉牛羊产业的意见》（广府发〔2016〕10号）关于“通过保险举措创新，促进肉牛、肉羊产业突破性发展”的要求，根据省财政厅《关于2016年农业保险工作有关事项的通知》（川财金〔2016〕23号），经市政府研究，现就全市肉牛肉羊成本价格损失保险试点工作，制定此实施方案。
一、基本原则
政府支持、市场运作、自主自愿、协同推进。
二、总体要求
围绕全市肉牛、肉羊产业突破性发展目标，以增强养殖户抵御市场风险能力，提高肉牛、肉羊养殖效益为核心，以风险可控、财力可行为前提，以继续推进肉牛、肉羊成本灾害损失（即传统的养殖死亡）保险为基础，进一步创新保险举措，稳步推进肉牛、肉羊成本价格损失保险，为全市肉牛、肉羊产业突破性发展提供风险防控保障。
三、试点步骤
1.试点启动阶段（2017年-2018年）。拟定试点实施方案，开发保险条款，厘定费率，制定承保、理赔管理流程，加强宣传，选点推进。确保承保规模控制在全市肉牛、肉羊出栏量的30%左右。
2.试点完善阶段（2019年）。总结试点经验，优化成本价格、费率水平和承保理赔流程，扩大推广范围，完善推动策略，确保承保规模控制在全市肉牛、肉羊出栏量的50%左右。
3.全面推广阶段（2020年）。全面建立成熟的肉牛、肉羊成本价格损失保险机制，保险费率进一步稳定，承保理赔流程进一步优化，确保全市肉牛、肉羊愿保尽保。
四、试点范围及品种
1.试点范围：根据全市肉牛、肉羊养殖分布情况，在每个县区选择养殖大户集中、合作社建设规范的2-5个乡镇试点。
2.试点品种：肉牛主要包括西门塔尔牛、夏洛莱牛、安格斯牛、蜀宣花牛、本地牛；肉羊主要包括南江黄羊、简州大耳羊、川中黑山羊、湖羊。
五、承保主体
全市在具备政策性农业保险资格、各县区各乡镇基层服务网点覆盖广泛、保险能力较强、服务较优的保险公司中通过公开竞争的方式确定承保公司。
六、保险基本内容
（一）保险责任。
不同品种的保险肉牛、保险肉羊在约定出栏月市场平均交易单价低于保单载明的约定单价时，保险人按照保险合同约定负责赔偿。

（二）保险金额、费率
1.保险金额：每头保险肉牛、每只保险肉羊保险金额以约定出栏重量和核定单价为准，具体金额在保险单中载明。
肉牛、肉羊成本价格损失保险金额确定表

	类别
	品种
	核定成本单价（元/公斤）
	约定出栏重量（公斤）
	成本价格损失

保险金额（元）

	肉牛
	西门塔尔牛
	22
	600
	13200

	夏洛莱牛
	22
	600
	13200

	安格斯牛
	22
	500
	11000

	蜀宣花牛
	22
	500
	11000

	本地牛
	22
	350
	7700

	肉羊
	南江黄羊
	19.5
	35
	680

	简州大耳羊
	19.5
	40
	780

	川中黑山羊
	19.5
	40
	780

	湖羊
	18
	45
	810

说明：该保险金额按照2017年我市肉牛、肉羊实际养殖成本测算，以后年度根据市场变化每年测算核定一次。

2.保险费率：成本价格损失保险费率不超过3%。
（三）投保条件
1.年出栏肉牛在5头（含）以上或者年出栏肉羊在 50只（含）以上的养殖场（户）；
2.饲养场址在禁养区外；
3.投保的肉牛、肉羊品种适宜当地饲养1年（含）以上；

4.投保时肉牛体重在150公斤（含）以上；肉羊体重在10公斤（含）以上；
5.肉牛、肉羊按所在地县级农业主管部门审定的免疫程序免疫并有记录，且必须佩带国家规定的畜禽免疫标识；
6.投保养殖户养殖的肉牛、肉羊必须足额投保。
（四）成本确定办法
由农业专家、发改委成本监测人员、养殖户代表、保险公司人员每年按仔牛和羊羔的购入成本、饲料成本、防疫成本以及其他（人工、水电、圈舍折旧等）成本，确定符合全市肉牛、肉羊养殖的年度成本价格并由市发展改革委公布。
（五）市场月平均交易价格确定办法
1.各县区农业局选择5-10个价格监测点，每月25日前定点采集辖区内肉牛、肉羊活体市场平均交易价格数据并上报市农业局；
2.市农业局每月26日前分县区汇总数据报送市发展改革委；
3.市发展改革委组织市统计局和广元调查队根据市农业局报送的县区汇总数据进行集体会审，会审结果在次月5日前对外发布各县区上月肉牛、肉羊活体市场平均交易价格，并以此作为保险公司上月的理赔依据；
4.当市场月平均交易价格发生重大争议时，由市领导小组组织相关方面共同协商确定。
（六）保险期限
肉牛保险期限为一年，具体以保险单载明的起讫时间为准；肉羊保险每批次保险期限六个月，必须连续投保两批次，具体以保险单载明的起讫时间为准。保险肉牛、肉羊价格责任期间从约定出栏月月初之日始至月底之日止，但不得超出保险单载明的保险期间。
肉牛价格责任约定出栏月时间：在保险期间内，被保险的肉牛自保险期间开始之日起180日后至保险终止时间。
肉羊价格责任约定出栏月时间：在保险期间内，在首次投保和非连续性投保时，被保险的肉羊自保险期间开始之日起90日后至保险终止时间。

（七）投保方式
肉牛、肉羊成本价格损失保险与成本灾害损失（即传统的养殖死亡）保险统筹推进，保险内容在同一保单分项载明，由养殖户自愿选择分项或合并投保。

七、财政补贴标准
	类别
	各级财政承担比例（75%）
	农户承担（25%）

	省级财政承担
	市级财政承担
	县级财政承担

	扩权县
	45%
	15%
	40%

	非扩权县
	40%
	20%
	40%

根据《四川省财政厅关于印发<四川省农业保险保险费补贴管理办法>的通知》（川财金〔2017〕12号）文件执行。
鼓励各县区财政在此基础上加大对建档立卡贫困户自交保费补贴力度。各县区财政应在当年全额支付各级财政（省、市、县）应承担的保险费，再向省级财政申请奖补资金，市级财政承担部分以年终统一清算的方式划拨给县区财政。
八、责任落实
（一）属地责任

按照“属地管理、分级负责”的原则，市级负责确定试点时间，制定成本确定方式和月度市场平均交易价格确定办法，确定年度肉牛肉羊养殖成本和市场平均交易价格，指导试点运行机制建设。各级政府对辖区内肉牛、肉羊成本价格损失保险负总责，层层分级落实，建立完善推广制度，严格落实目标责任。各县区负责辖区内项目推进的具体规划和日常管理，成立相应试点工作领导小组，明确各成员单位工作职责，负责提供政策支持和机制建设等要素保障，负责价格监测点选定、上报监测点数据，负责协调推动各项工作落实。乡镇负责保险宣传及推广工作，落实农户自交保费的收取工作。同时，加强与保险机构的联动，共同做好赔案的处理工作。村级负责日常巡查，掌握养殖基本信息，动员广大牛羊养殖户积极参与。
（二）部门责任
1.农业部门：市农业局按照全市肉牛、肉羊产业发展规划，牵头组织市发展改革委等部门、保险公司和养殖户代表，共同确定全市肉牛、肉羊不同养殖模式及品种的养殖成本价格，每月分县区汇总全市肉牛、肉羊活体市场平均交易价格；县区农业局选择5-10个价格监测点，按时间要求定点采集辖区内肉牛、肉羊活体市场平均交易价格数据并上报市农业局；市、县区部门共同协调推进试点推广工作。
2.财政部门：市财政局负责全市肉牛、肉羊成本价格损失保险的财政补贴方案的细化，落实各级财政配套资金工作；县区财政局落实好项目财政补贴，确保资金按时匹配到位；市、县区部门共同协调各保险机构的保险范围和试点推广工作。
3.市发展改革委、市统计局、广元调查队：市发展改革委参与市农业局每年组织的全市肉牛、肉羊不同养殖模式及品种的养殖成本价格测算工作；牵头组织市统计局、广元调查队每月会审分县区肉牛、肉羊市场平均交易价格，结合周边地市同类交易价格，确定并分县区对外发布全市肉牛、肉羊市场月平均交易价格；市统计局、广元调查队参与每月发改委组织的价格会审工作；协调推进试点推广工作。
4.金融工作局（办）：市金融工作局负责对保险公司的试点工作情况进行监督管理，审定承保、理赔流程，督促收费、理赔工作进度；县区金融办落实保费目标任务，督促收费、理赔工作进度；市、县区部门共同协调推进试点推广工作。
5.保险公司：保险公司负责制定相应的保险方案，组织各县区支公司实施承保、理赔和宣传工作；县区保险公司在当地政府的领导下，加强业务宣传，依据乡镇收费情况进行签单承保和查勘理赔工作。
（三）主体责任
参保主体应严格按照保险承保要求办理投保手续，投保养殖户养殖的肉牛、肉羊必须足额投保。发生保险事故时，立即向保险公司和乡镇农业部门进行报案，便于保险公司进行快速查勘和赔案及时支付。
九、组织保障
    为确保试点工作有序推进，市政府成立广元市肉牛、肉羊成本价格损失保险试点工作领导小组，协调推进试点推广工作。领导小组组长由市政府副市长杨浩担任，市政府副秘书长任守铭、市农业局局长朱国勇、市财政局局长赵晓春任副组长，市发展改革委、市财政局、市农业局、市统计局、市金融工作局、广元调查队、保险公司分管负责同志为成员。领导小组下设办公室（办公室设在市农业局），由市农业局副局长张丕忠兼任办公室主任，负责试点工作的推动和日常管理工作。
— 2 —
— 1 —